benefícios não vinculados diretamente à Lei nº 7.537/99 (PROAUTO), aí incluído o benefício do 
crédito presumido previsto no Dec. nº 7.378/98, ressaltamos que a Consulente não faz jus à 
apropriação e/ou transferência do crédito fiscal de ICMS no montante de R$ 17.638.011,95 
(dezessete milhões, seiscentos e trinta e oito mil, onze reais e noventa e cinco centavos), devendo 
proceder ao estorno desse valor na sua escrita fiscal, face à inexistência de amparo legal que 
autorize a apropriação do crédito presumido previsto no Dec. nº 7.378/98.”  

Vale salientar, que após o defendente ter sido notificado do teor da resposta oferecida pela